ỦY BAN AN TOÀN
GIAO THÔNG QUỐC GIA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 135/CV-UBATGTQG
V/v bảo đảm an toàn giao thông và thuận lợi cho hoạt động vận chuyển nông sản, vật tư nông nghiệp, nguyên liệu phục vụ sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu và đời sống nhân dân trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19.
	Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân - Kiêm Trưởng ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Trong thời gian qua, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải đã phối hợp với các Bộ, ngành liên quan và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đảm bảo hoạt động vận tải hàng hóa thông suốt, thuận lợi và an toàn giao thông, phục vụ phát triển kinh tế xã hội và đời sống nhân dân trong tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp tại nhiều địa phương. Tuy nhiên, do khác biệt trong cách thức kiểm soát dịch bệnh tại các chốt phòng chống dịch COVID-19 ở các cấp tỉnh, huyện, xã nên đã xảy ra ùn tắc giao thông tại các chốt kiểm dịch trên địa bàn một số tỉnh, thành phố, ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động vận chuyển nông sản, vật tư, máy móc thiết bị phục vụ sản xuất nông nghiệp, hàng hóa xuất nhập khẩu, nhất là hàng hóa, nhu yếu phẩm phục vụ công tác chống dịch và bảo đảm đời sống nhân dân vùng có dịch. Việc ùn tắc, mất trật tự an toàn giao thông tại các chốt kiểm soát dịch cũng dẫn đến nguy cơ gia tăng lây nhiễm COVID-19, cá biệt cũng đã xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng tại một số chốt kiểm soát dịch trên đường bộ. Để khắc phục những tồn tại nêu trên và bảo đảm vận tải thông suốt, an toàn giao thông, tạo thuận lợi tiêu thụ nông sản, vật tư nông nghiệp, nguyên liệu phục vụ sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu và đời sống nhân dân trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn quốc, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia trân trọng đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân kiêm Trưởng ban An toàn giao thông tỉnh, thành phố quan tâm xem xét, chỉ đạo một số nội dung sau:
1. Có văn bản chỉ đạo thống nhất nội dung kiểm tra và quy trình kiểm tra tại các chốt kiểm dịch từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã đảm bảo an toàn phòng chống dịch, trật tự an toàn giao thông và thuận lợi cho hoạt động vận tải hàng hóa; chủ động rà soát để kịp thời bãi bỏ những quy định không phù hợp. Yêu cầu lực lượng chức năng tại các chốt kiểm soát dịch bệnh thực hiện quét QR Code bằng điện thoại thông minh hoặc thiết bị chuyên dụng để kiểm tra nhanh đảm bảo lưu thông nhanh các phương tiện có giấy nhận diện QR Code còn hiệu lực; trường hợp phương tiện không có giấy nhận diện QR Code, hoặc có nhưng hết thời hạn, thì mới thực hiện kiểm tra việc khai báo y tế và giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm SARS-COV-2 đối với người trên phương tiện.
2. Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp có phương án phù hợp tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp thu hoạch và vận chuyển nông sản; đảm bảo việc lưu thông, phân phối hàng hóa, trang thiết bị y tế phục vụ phòng chống dịch, lương thực, thực phẩm phục vụ đời sống nhân dân, nguyên liệu phục vụ sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu; có phương án tổ chức các địa điểm tập kết hàng hóa phục vụ vận chuyển, giao nhận hàng hóa, nông sản, nhu yếu phẩm phục vụ đời sống nhân dân và sản xuất trong khu vực phong tỏa bảo đảm an toàn phòng dịch.
3. Sở Giao thông vận tải phối hợp với Sở Y tế và các địa phương bố trí các điểm xét nghiệm nhanh SARS-COV-2 đối với đội ngũ lái xe, thuyền viên và người bốc xếp hàng hóa tại cảng, bến, các đầu mối giao thông thủy nội địa quan trọng và các chốt kiểm soát dịch bệnh trên tuyến, tránh tình trạng ùn tắc giao thông, tránh tập trung đông người để giảm thiểu nguy cơ bị lây nhiễm COVID-19./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Thủ tướng CP (để b/c);
- Các Bộ: GTVT, NN & PTNN, CT, CA;
- TCĐBVN, Vụ ATGT, Bộ GTVT;
- Sở GTVT, NN&PTNN, CT các tỉnh,
thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng UBATGTQG;
- Lưu: VT, ngl (1)
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Nguyễn Văn Thể